
AD\1268868LT.docx PE736.614v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Užimtumo ir socialinių reikalų komitetas

2022/2081(DEC)

24.1.2023

NUOMONĖ
Užimtumo ir socialinių reikalų komiteto

pateikta Biudžeto kontrolės komitetui

dėl 2021 finansinių metų Europos Sąjungos bendrojo biudžeto įvykdymo 
patvirtinimo – Komisija
(2022/2081(DEC))

Nuomonės referentė: Romana Tomc



PE736.614v02-00 2/7 AD\1268868LT.docx

LT

PA_NonLeg



AD\1268868LT.docx 3/7 PE736.614v02-00

LT

PASIŪLYMAI

Užimtumo ir socialinių reikalų komitetas ragina atsakingą Biudžeto kontrolės komitetą į savo 
pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. primena, kad 2021 m. buvo pirmieji 2021–2027 m. daugiametės finansinės programos 
(DFP) įgyvendinimo finansiniai metai; 

2. atkreipia dėmesį į tai, kad 2021 m. biudžeto vykdymui didelės įtakos turėjo vėlavimas 
priimti naujus teisinius pagrindus ir naujas struktūrinių fondų taisykles, o taip pat 
besitęsianti COVID-19 krizė ir jos socialiniai padariniai bei jų poveikis biudžetui 
socialinėje srityje, priimtam prieš krizę;

3. atkreipia dėmesį į tai, kad iki 2021 m. pabaigos bendri neįvykdyti įsipareigojimai iš viso 
sudarė 341,6 mlrd. EUR; tačiau pabrėžia, kad neįvykdyti įsipareigojimai iš ES biudžeto 
gerokai sumažėjo nuo istoriškai aukšto 303,2 milijardo eurų lygio 2020 m. pabaigoje, 
daugiausia dėl vėlavimo pradėti įgyvendinti pasidalijamojo valdymo fondus pagal 
2021–2027 m. DFP; pažymi, kad neįvykdyti įsipareigojimai pagal 2a išlaidų kategoriją 
„Sanglaudos politika“ sudarė 120,4 mlrd. EUR;

4. primena, kad išlaidomis pagal šią pakategorę siekiama didinti įvairių ES valstybių narių 
ir regionų konkurencingumą ir mažinti jų išsivystymo lygio skirtumus; pabrėžia ES 
sanglaudos politikos svarbą remiant Europos socialinių teisių ramsčio įgyvendinimą ir 
padedant valstybėms narėms ir regionams pasinaudoti naujomis galimybėmis ir atremti 
iššūkius, pvz., globalizacijos, nedarbo, pramonės permainų, skaitmeninimo, taip pat 
remiant kvalifikacijos kėlimą ir perkvalifikavimą bei mokymąsi visą gyvenimą;

5. reiškia pasitenkinimą tuo, kad didžiausia Sąjungos biudžeto dalis buvo skirta politikos 
tikslui „Sanglauda, atsparumas ir vertybės“; palankiai vertina tai, kad antras pagal dydį 
biudžetas buvo skirtas tikslui „Gamtos ištekliai ir aplinka“;

Pastabos dėl DFP 2a išlaidų pakategorės „Ekonominė, socialinė ir teritorinė sanglauda“

Bendrosios pastabos

6. yra susirūpinęs dėl to, kad bendras ES biudžeto išlaidų klaidų lygis 2021 m. padidėjo iki 
3,0 proc., palyginti su 2,7 proc. 2020 m.; ypač susirūpinęs pažymi, kad 2021 m. 
apskaičiuotas bendras klaidų lygis 2a išlaidų pakategorėje „Ekonominė, socialinė ir 
teritorinė sanglauda“ siekė 4,1 proc.; pabrėžia, kad, nepaisant nedidelio sumažėjimo, šis 
skaičius vis dar gerokai viršija 2 proc. reikšmingumo ribą; pripažįsta, kad didžioji 
išlaidų šioje srityje dauguma laikoma didelės rizikos išlaidomis, nes jos daugiausia 
grindžiamos kompensavimu ir joms dažnai taikomos sudėtingos taisyklės; pažymi, kad 
dažniausios klaidos pagal sanglaudos išlaidų kategoriją buvo netinkami finansuoti 
projektai ir vidaus rinkos taisyklių pažeidimai, visų pirma viešųjų pirkimų ir valstybės 
pagalbos taisyklių nesilaikymas; ragina skubiai imtis veiksmų siekiant ateityje ir ypač 
naujuoju finansavimo laikotarpiu sumažinti klaidų lygį;

7. susirūpinęs pažymi, kad beveik pusė 2021 m. neįvykdytų įsipareigojimų iš Sąjungos 
biudžeto ir priemonės „Next Generation EU“ (NGEU) (152,9 mlrd. EUR) buvo susiję 



PE736.614v02-00 4/7 AD\1268868LT.docx

LT

su programomis pagal 2a išlaidų pakategorę;

8. primena, kad valstybių narių audito institucijos atlieka esminį vaidmenį sanglaudos 
politikos srities patikinimo ir kontrolės sistemoje; yra susirūpinęs dėl to, jog dėl 
2021 finansinių metų Audito Rūmai padarė išvadą, kad nustatyti kai kurių audito 
institucijų imties sudarymo metodų trūkumai riboja galimybes pasitikėti jų atliktu 
darbu; džiaugiasi bendromis Komisijos ir audito institucijų pastangomis, kurių 
rezultatas – audito institucijų darbo dokumentavimui skirtas pranešimas dėl gerosios 
patirties – yra pirmasis žingsnis siekiant jį pagerinti;

Konkrečios pastabos dėl Europos Sąjungos užimtumo ir socialinių inovacijų programos 
(EaSI)

9. su pasitenkinimu pažymi, kad pagal EaSI finansines priemones (apimančias EaSI 
mikrofinansų ir socialinio verslumo garantiją, gebėjimų stiprinimo investicijų liniją ir 
finansavimo priemonę) 2021 m. buvo toliau remiamos labai mažos įmonės ir socialinės 
įmonės ir kad nuo jos įgyvendinimo pradžios iki 2021 m. rugsėjo 30 d. buvo pasirašyti 
401 mln. EUR vertės garantijų susitarimai, pagal kuriuos labai mažoms ir socialinėms 
įmonėms iš viso suteiktos 154 137 paskolos, kurių vertė – 2,5 mlrd. EUR; vis dėlto 
apgailestauja, kad dėl COVID-19 pandemijos ir kitų problemų 2021 m. vėlai pradėta 
įgyvendinti EaSI;

Konkrečios pastabos dėl Europos socialinio fondo (ESF) ir „Europos socialinio fondo +“ 
(ESF+)

10. primena didelę ESF+, kaip pagrindinės ES investavimo į žmones priemonės, svarbą, 
taip svariai prisidedant prie ES užimtumo, socialinės, švietimo ir įgūdžių politikos, 
įskaitant struktūrines reformas šiose srityse, didelį užimtumą, kokybiškų darbo vietų 
kūrimą ir kovą su skurdu bei socialine atskirtimi; pažymi, kad, norint pasiekti ESF ir 
ESF+ tikslus, jiems reikia tinkamos finansinės ir politinės ES, nacionalinių ir regioninių 
institucijų paramos, visų pirma siekiant atspindėti dabartines krizes ir prisidėti prie 
Europos socialinių teisių ramsčio principų įgyvendinimo ir Porto tikslų siekimo; 
pažymi, kad 2021 m. 2014–2020 m. ESF programoms buvo išmokėta beveik 
14,6 mlrd. EUR, o iniciatyvai „REACT-EU“ – beveik 320 mln. EUR, ir įsisavinimo 
lygis padidėjo iki 61 proc. (bendra atliktų mokėjimų suma, palyginti su asignavimais, 
įskaitant REACT-EU);

11. pažymi, kad, kitaip nei pagal iniciatyvą „REACT-EU“ teikiama finansinė parama, 
„ESF+“ pasidalijamojo valdymo programų įgyvendinimo pradžioje būta didelių 
vėlavimų, kaip matyti iš atitinkamo įgyvendinimo lygio;

12. pažymi, kad bendra 2021 m. Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims 
fondui (EPLSAF) išmokėta suma padidėjo iki 610,8 mln. EUR dėl papildomų išteklių 
(81 mln. EUR), skirtų pagal REACT-EU;

13. pažymi, kad Europos Sąjungoje vidutiniškai daugiau kaip kas penktam asmeniui ir kas 
ketvirtam vaikui vis dar gresia skurdas ar socialinė atskirtis; primena ES įsipareigojimą 
teikti paramą labiausiai skurstantiems asmenims pasitelkiant EPLSAF ir ESF+, siekiant 
sušvelninti sunkiausių formų skurdą Sąjungoje, pvz., maisto nepriteklių, benamystę ir 
vaikų skurdą; pažymi, kad EPLSAF kasmet paremia apie 13 mln. žmonių, įskaitant apie 



AD\1268868LT.docx 5/7 PE736.614v02-00

LT

4 mln. jaunesnių nei 15 metų amžiaus vaikų;

14. primygtinai ragina Komisiją internalizuoti joje dirbančius viešojo maitinimo sektoriaus 
darbuotojus, kad būtų užtikrintos geros jų darbo sąlygos ir išvengta atleidimų iš darbo;

Išvada

15. ragina Komisiją imtis tolesnių veiksmų dėl visų Audito Rūmų nustatytų klaidų ir 
prireikus paprašyti taikyti papildomas finansines pataisas;

16. atkreipia dėmesį į Komisijos įsipareigojimą toliau glaudžiai bendradarbiauti su audito 
institucijomis siekiant stiprinti jų pajėgumus užkirsti kelią klaidoms ir jas ištaisyti, 
geriau dokumentuoti jų audito darbą ir taip prisidėti prie patikinimo proceso;

17. ragina Komisiją kuo greičiau įgyvendinti visas dar neįgyvendintas Audito Rūmų 
rekomendacijas.



PE736.614v02-00 6/7 AD\1268868LT.docx

LT

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

Priėmimo data 24.1.2023

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

39
3
2

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

João Albuquerque, Atidzhe Alieva-Veli, Dominique Bilde, Gabriele 
Bischoff, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, David Casa, Leila Chaibi, 
Ilan De Basso, Margarita de la Pisa Carrión, Özlem Demirel, Estrella 
Durá Ferrandis, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Rosa Estaràs Ferragut, 
Helmut Geuking, Alicia Homs Ginel, Agnes Jongerius, Irena Joveva, 
Radan Kanev, Katrin Langensiepen, Miriam Lexmann, Elena Lizzi, 
Sara Matthieu, Max Orville, Kira Marie Peter-Hansen, Dragoş Pîslaru, 
Dennis Radtke, Elżbieta Rafalska, Guido Reil, Daniela Rondinelli, 
Mounir Satouri, Monica Semedo, Romana Tomc, Marianne Vind

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Abir Al-Sahlani, Konstantinos Arvanitis, Robert Biedroń, Krzysztof 
Hetman, Lívia Járóka, Peter Lundgren

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai (209 straipsnio 7 
dalis)

Deirdre Clune, Jens Geier, Robert Hajšel, Mircea-Gheorghe Hava



AD\1268868LT.docx 7/7 PE736.614v02-00

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

39 +
ECR Margarita de la Pisa Carrión

NI Lívia Járóka, Daniela Rondinelli

PPE David Casa, Deirdre Clune, Rosa Estaràs Ferragut, Helmut Geuking, Mircea-Gheorghe Hava, Krzysztof 
Hetman, Radan Kanev, Miriam Lexmann, Dennis Radtke, Romana Tomc

Renew Atidzhe Alieva-Veli, Abir Al-Sahlani, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Irena Joveva, Max Orville, Dragoş Pîslaru, 
Monica Semedo

S&D João Albuquerque, Robert Biedroń, Gabriele Bischoff, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Ilan De Basso, 
Estrella Durá Ferrandis, Jens Geier, Robert Hajšel, Alicia Homs Ginel, Agnes Jongerius, Marianne Vind

The Left Konstantinos Arvanitis, Leila Chaibi, Özlem Demirel

Verts/ALE Katrin Langensiepen, Sara Matthieu, Kira Marie Peter-Hansen, Mounir Satouri

3 -
ECR Peter Lundgren

ID Dominique Bilde, Guido Reil

2 0
ECR Elżbieta Rafalska

ID Elena Lizzi

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


